Q/Mmtíci^ia/c/a Wd/a/Moca ^Ba/??ech^m cie ^^i^nde
^s/acio c/e Óa.o- '^u/o

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

REQUERIMENTO 77/18

RcGüERíMSN
p^:p

3 C

DATA \~'

Em três momentos do ano de 2017 este vereador procurou o
secretário de Esportes, Sr. José Carlos de Souza, para pleitear a
disponibilidade de transporte para equipes esportivas de Praia Grande,
quando estas tiveram que se deslocar a outras cidades para disputar
campeonatos, especialmente em finais de semana.

Na ocasião o secretário argumentou ser impossível atender nossa
reivindicação naquele momento, devido ausência de verba disponível para
arcar com ashoras extras dos motoristas. "O prefeito ordenou cortar custos
ao máximo", ressaltou ele àépoca. Eainda que eu não concorde com isso,
por entender que existem "custos" muito mais supérfluos, do que cortar
algo que acaba por dificultar/desestimular a prática esportiva dos
munícipes daqui, acabei acatando adecisão, afinai ele éogestor diário das
contas da referida Secretaria.

Entretanto, nesse último domingo, 12/03/18, deparei-me às 9:50h
com um ônibus da PEBP6, adesivado com motivos que divulgavam o
Programa Conviver da Secretaria de Ação Social, se deslocando pela cidade.
Naquele momento, pelo que pude perceber, havia somente o motorista e
mais um acompanhante em pé ao seu lado.

Por acreditar que, se o ônibus da Prefeitura estava na rua rodando
em pleno domingo de sol, éporque estava prestando um serviço em favor
de um grupo de pessoas, é que:

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNE, 01 -CEP. 11701-050 -TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 -BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE -SP ^
SITE: v/ww.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camaraíôicamarapraiagrande.sp.gov.br

Q/íéunict^ia/c/a (Cj/àíicrc/ c//òa/?ieàr/a c/c ^^rccta- ^^rcinc/^
^álcíc/o c/e C^ko 3///u/c

REQUEIRO à mesa, ouvido o douto plenário e satisfeitas as
formalidades regimentais, que este requerimento seja enviado ao senhor
prefeito Alberto Mourão, para que nos responda o que segue:

1) Ainda está em vigor a política interna da prefeitura que visa
eliminar horas extras de motoristas da Secretaria de Esportes?

2) Caso positivo, por que é permitido o pagamento de horas extras
aos motoristas da Secretaria de Ação Social, mas não aos da

Secretaria de Esportes?

3) Caso negativo, solicito enviar a relação dos veículos disponíveis
para usoda Secretaria de Esportes em favor dos munícipes de PG.

4) Qual a diferença (se é que a Prefeitura enxerga alguma) entre os
idosos assistidos pelo Programa CONVIVER da SEAS, e os
praticantes de esportes ligados a clubes sediados em PG, no que
tange o uso de veículos da frota municipal?

Sala Emancípador Oswaído Toschí

13 :o de 2018

o Avelino

eador

^ PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 -CEP. 11701-050 -TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE -SP
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraia9rande.sp.90v.br